
1 / A 

03 

F 

AUMENTO DE CAPITAL Y REFORMA DE 

ESTATUTOS DE LA COMPAÑIA 

INMOBILIARIA TAMALOR S.A. .----- 

CUANTIA: S/.3'000.0003 00 22 

"En la ciudad de Guayaquil, 

Capital de la Provincia del Guayas, Repúbljóa del 

Ecuador, a los s1deté días del mes de Julio de 

mil novecientos noventa y cif, ante mí, Doctor 

ALBERTO BOBADILLA BODERO, Notario Cuarto del 

Cantón, compareció: el señor don LEONARDO TAMARIZ 

MEJIA, quien declara ser ecuatoriano, casados, 

ejecutivo, en su calidad de Gerente de la Compañía 

INMOBILIARIA TAMALOR S.A., calidad que legitima con el 

nombramiento inscrito, que presenta para que sea 

agregado a la presente; mayor de edad, capaz para 

obligarse y contratar, con domicilio y residencia 

en esta ciudad, a quien de conocer doy fe; 

Y, procediendo con amplia y entera libertad y bien 

instruido de la naturaleza y resultados de esta 

escritura pública de AUMENTO DE CAPITAL Y REFORMA 

DE ESTATUTOS, para su otorgamiento me presentó la 

minuta siguiente: "SEÑOR NOTARIO: En 

el Registro de Escrituras Públicas a su cargo 

sírvase incorporar “una en la Cual conste el 

Aumentó de Capital y Reforma de Estatutos que se 

contienen en la siguientes cláusulas: PR 1IMEROA: 

INTERVINIENTE.- Otorga la presente Escritura Pública 

el señor LEONARDO TAMARIZ MEJIA, en su calidad de



Gerente de la compañía INMOBILIARIA TAMALOR S.A., 

funcionario que además de estar facultado por 

expresas disposiciones estatutarias, está legalmente 

autorizado por la Junta General Extraordinaria de 

Accionistas de la referida compañía celebrada el 

veintiocho de diciembre de mil novecientos noventa y 

cuatro.- SEGUNDA: ANTECEDENTES.- a) Por Escritura 

Pública otorgada el cuatro de septiembre de mil 

novecientos ochenta, ante el Notario Primero del cantón 

Urvina Jado, se constituyó la compañía denominada 

INMOBILIARIA TAMALOR S.A., siendo inscrita en el 

Registro Mercantil de este cantón, el doce de 

noviembre de mil novecientos ochenta; b) Mediante 

Escritura Pública otorgada ante la Notaría Trigésima 

del cantón Guayaquil, el catorce de abril de mil 

novecientos ochenta y ocho, la compañía Aumentó su 

Capital Social y Reformó sus Estatutos Sociales;  C) 

La Junta General Extraordinaria de Accionistas de 

INMOBILIARIA TAMALOR S.A., celebrada el veintiocho de 

diciembre de mil novecientos noventa y Cuatro, 

resolvió aumentar el capital social en la suma de 

. TRES MILLONES DE SUCRES, a más del existente, esto 

es, hasta alcanzar la suma de CINCO MILLONES DE 

SUCRES, Reformar sus Estatutos Sociales y Autorizar 

al representante legal para que otorgue la escritura 

correspondiente y cumpla el trámite de ley para 

perfeccionar las resoluciones de la Junta 

General.- TERCER A: DECLARACIONES.- Presupuestos 

       



Ko 

éstos antecedentes, el Señor LEONARDO TAMARIZ-MEJIA, en 

su calidad de Gerente de la compañía INMOBILIARIA , 

TAMALOR S.A., por expresa voluntad de la  Junta'/ 

$ 

General de Accionistas de dicha compañía reunida ed 
O PARADO 
RES 

veintiocho de diciembre de mil novecientos noventa y 

cuatro y en cumplimiento de lo acordado en ella 

declara: a) Que el capital de la compañía INMOBILIARIA 

TAMALOR S.A., queda aumentado en TRES MILLONES DE 

SUCRES, a más del existente, esto es, hasta 

alcanzar la suma de CINCO MILLONES DE  SUCRES; b) 

Bajo juramento declara que el referido aumento de 

capital se realiza mediante la emisión de Tres mil 

acciones ordinarias y nominativas de un mil sucres 

cada una que han sido suscritas y pagadas de la 

siguiente manera: UNO) Señor LEONARDO TAMARIZ LOOR, 

suscribe Dos mil novecientas setenta acciones 

ordinarias y nominativas de un mil sucres Cada una 

y las paga en un cien por ciento del valor de 

cada ¡una de las acciones, en efectivo, esto es la 

suma de Dos millones novecientos setenta mil  sucres; 

DOS) Señora GLADYS LOOR DUEÑAS, suscribe treinta 

acciones ordinarias y nominativas de un mil sucres 

cada una y las paga en un cien por Ciento 

del valor de cada una de las acciones, en 

efectivo, esto es la suma de treinta mil sucres, 

siendo todos los accionistas de nacionalidad 

ecuatoriana; y, Cc) Que se reforman los estatutos 

sociales en su artículo cuarto con el texto



y sentido determinado en el acta de la Junta 

General ya mencionada.- C UA R T Az DOCUMENTOS. - 

Además de insertar el texto del Acta 

correspondiente de la Junta General de accionistas 

a que se hace referencia en este instrumento, 

incorpore señor Notario el nombramiento debidamente 

inscrito del Gerente de la compañía con el que 

legitima su personería.- Cumpla usted señor 

Notario, con los demás requisitos de ley para la 

perfecta validez de este  instrumento.- (firmado) 

Félix Montiel S., ABOGADO FELIX MONTIEL SELLAN, 

Registro número cuatro mil ochocientos cuarenta”.- 

(Hasta aquí la Minuta).- ES COPIA.- Se agregan copia 

certificada del nombramiento de Gerente; y, el Acta 

de Junta General Extraordinaria de Accionistas 

de la Compañía INMOBILIARIA TAMALOR S.,A., 

celebrada el veintiocho de diciembre de mil 

novecientos noventa y Ccuatro.- El presente 

contrato se encuentra exento de impuestos, 

según Decreto Supremo setecientos treinta y 

tres, de veintidós de agosto de mil novecientos 

.setenta y cinco, publicado en el Registro 

Oficial ochocientos setenta y ocho, de Agosto 

veintinueve de mil novecientos setenta y cinco.- Por 

tanto, el señor otorgante se ratificó en el 

contenido de la Minuta inserta; Y, habiéndole 

leído yo, el Notario, esta escritura, en alta 

voz, de principio a fin, al otorgante, éste la 

       



   

  

ACTA DE JUNTA GENERAL EXTRAORDINARIA DE ACCIONIST. 

INMOBILIARIA TAMALOR S.A. , CELEBRADA EL 28 DE DIC 

En Guayaquil a los 28 días del mes de Diciembre de 1.! 

- - A>+AA 
las 11H20. en la Ciudadela Lomas de Urdesa en las calles Av. Olmos 

4 2535 y Camino Real, se reúnen los -APpionistas de la compañía 

  

Inmobiliarias Tamalor, señores: a Leonardo Tamariz  Loor, S 

debidamente representando por la señorita Pilar Zamora Loor, auten A $ 

presenta carta poder para esta clase de junta, propietario de 1985 Ó 

acciones ordinarias y nominativas de un mil sucres cada una; 

Sra. Gladvs Loor Dueñas, propietaria de 15 acciones ordinarias y 

    

nominativas de un mil sucres cada un2)) María Cecilia Loor de 

Tamariz, quien es la presidenta; y, d) Sr. Leonardo Tamariz Mejía, 

quien es el Gerente. Está presente el 100% del capital social de la 
EA O . 

compsñía. Preside la sesión la Sra. Marí ecilia Loor de Tamaríz 

e interviene como Secretario el Gerente eeñor Leonardo Tamaríz 
—-——____— 

Mejía. Se deja expresa constancia que antes de instalarse la sesión 

los concurrentes por unanimidad de vote de conformidad con el” 

  

   

  

artículo 280 de la ley de compañíiss, resolvieron constituirse en 

este instante en Jujta General Extraordinaria y Totalitaria fara Dd 

resolver sobre: ay Aumento de Capital Social en la suma de Tres 

millones de Sucres: hb) Réforma de Estatutos Sociales; y, ) 

Autorización al representante legal de la compafilía para que 

otorgue la Escritura correspondiente y cumpla el trámite de 

ley para hacer efectivas las decisiones de la Junta” General. 

Al respecto la Presidenta declara instalada la sesión 

manifestando su agradecimiento a los asistentes por haber acudido 

 



o a esta reunión a la que convocara previamente en forma verbal 

=, : 
y acto seguido expresa lo siguiente: ue como política económica 

y financiera de la empresa y con el fin de cumplir con ciertos  — 

organismos financieros, además para dar cumplimiento a las Últimas 

, reformas a la Ley de Compeñiss referente a los capitales mínimos     

    

      

legales que deben tener 28 compañías anónimas, es nec r 100) 

aumentar el capital social de la compañía, para lo cual propone 

como moción que se eleve 2l de la compañía en Tre ente 

¿ne ucres, a másidel existente, testo es, hasta alconzar 7 ar la 

suma de Cinco Millones de Sucres, nismo que debe de estar 

representado mediante la emisión de tres mil acciones ordinarias y 

. 

o
 

  

nominativas de un mil sucres cada una; y, que además, es necesario 

indicar que los accionistas actuales tienen derecho de preferencia 

para suscribir estas nuevas acciones correspondientes al aumento, 

en proporción a las que tienen al momento de esta Junta, naciendo 4 

  

notar que el Capital Social suscrito en la Constitución y posterior 

, aumento se encuentra integramente paar aesta fecha y momento. > 

sala acoge la moción presentada y después de breves deliberacione 

  

por unanimidad de votos se resuelve: Aumentar el capital en la enma 

de Tres millones de sucres, que dicho aumento de capital estará 
¿A > OOOO O><>O ++ «E A 

representado por Tres mil scciones ordinarias y nominativas de un 
o A A 

mil sucres cada una, los accionistas plenamente concientes de sue 

derechos de suscribir estas nuevas acciones en la proporción que 

les pertenece, quienes ejercitan y suscribea las correspondiunte 
1 

, Tres mil acciones del sumento de capital y pagándolas en pa 100% 

Y 
del valor de tada una de las acciones. El resultado de la 

| 

suscripción y pago de las nueves acciones correspondientes al E
S
 

A 

 



  

     aumento de capital aprobado es el sr. _ Leonardo A 

    

Tamaríz Loor, suscribe 
q _—— A 

. : : S ANA 
ordinarias y nominativas d yucre l Ú y las paga en un 

Dos j Ea acciones 

100% del valor de cada una de las acciones. en efectivo, esto es, 
a 

la suma de Des millones novecientos setenta mil sucregs; y, 6) fo 

Sra. Gladys Loor Dueñas, suscribe treinta acciones ordinarias y 

nominativas de un mil sucres cada una y las paga en un 100% del 
A 

valor de cada una de las acciones, en efectivo, esto es, la suma de 

treinta mil sucres. Se deja expresa constancia que el pago de dicho 

aumento se hace en numerario. Acto seguido toma la palabra la 

Presidenta para indicar as la Junta que como se ha decidido aumentar 

D 18]
 el capital social, es menester reformar el ertículo cuarto de los 

Estatutos Sociales que dice relación con el capital, para lo cual 

se pone en consideración un proyenrto de reforma de Estatutos que ha 

sido elaborado el mismo que luego de ser discutido es aprobado por 

unanimidad, siendo el texto el siguiente: "ARTICULO CUARTO: 

CAPITAL.- El Capital Social de la compañía es de Cinco m es de 

sucres, (5"000.000,00), dividido en cinco mil acciones ordinarias 
¡q__——4 

y nominstivas, de un valor nominal de un mil sucres cada una 
TOA 

de ellas. Por cada ección se emitira igualmente un título numerado, 

pudiendo el mismo título contener varias acciones. Los títulos 

estarán firmados por los representantes de la compañía. Cada acción 

dará derecho a votos en la Junta General de Accionistas, en 

. 
propporción a su valor pagado. Toda acción liberada equivaldrá a un



  

A
p
 

convocada expresamente por ese objeto, podrá aumentak 
A y, 

el capital social de la compañía. Los accionistas tendÑ 

     

       

    

preferente para la suscripción /de las acciones que se emiten en 

proporción a las que se pagan/al momento de resolver el aumento”. 

Por último la Junta Gengral autoriza de manera amplia y 

suficiente al representayte legal. de la compañía para que 

otorgue la correspondi 

Reforma de Estatutos, 

formalidades que exigíere la ley. No habiéndo otro asunto de que 

tratar y siendo lag 12H15, la Presidenta declara terminada la 

sesión y concede Fun breve receso para la redacción del acta. 

Reinstala la Juhta con la presencia de todos los accionistas 

mencionados, so le presenta a los asistentes los mismos que la 

aprueban, en odas sus partes, firmando para constancia y su 

correspondiente legalidad.- f) Sr. Leonardo Tamaríz Loor. 

/ 
representado /por la Srta. Pilar: . Zamora Loor f) Sra. 

Gladye Loor Dueñas; f£) Sra. María Cecilia Loor de Tamaríz; f) Sr. 

Leonardo Tamaríz Mejía.- 

o 

Certifico, que la presente copia fotostática que antecede es 

igual a su original, Guayaquil, 6 de enero de 1995.- 

ao 
9 

SR. LEONARDO TAMARIZ MEJIA 

Gerente Secretario de la Junta 

  

    

te Escritura de Aumento de Capital y: 

facultándolo para que cumpla con todas las.- 

A AA A ol 

       



gn A 

G 
s> " qee E! nro »h alive Ames m7 

A A A le . 

Guayaquil, 24 de Octubre de 1.994/ 

Señor: 

[ERONARDO 'PAMARIZ MEJIA 
a a 

Ciudad.- 

  

a
 
a
.
 

Lal
 

E
 

De mis consideraciones: o a 

1 N ame , 

Tengo el agrado de informarle que lai Junta General Extracrildacia” 
de accionistas de la compañía INMOBILIARIA TAMALOR S.A. ¡celebrada 
el día de hoy,“tuvo el acierto de elegirlo GERENYE/de la misma por 
un lapso de CINCO AÑOS, y contados a partir de la inscripción del 

presente nombramiento. Usted reemplazaY en el cargo al señor 
Leonardo Tamariz hoor y quien renunció.-, 

. 

En el eajercicio a su cargo, usted » le 
Jue rajudicialíd mpañía de acuerdo con lo previsto . 

ri el Artículo Décimo Segundo de los Estatutos contenido en la - po 
Escritura Pública de Constitución, otorgada ante el Notario Público ] 
del cantón Urbina Jado,“el 4 de septiembre de 1.9808 inscrita en 
el O Mercantil del cantón Guayaquil, el 12 de noviembre de 
1.9B0.- 

    

  

Muy atentamente, 

/Basia br leo Soo at | 

SRA. MARÍA CECILIA LOOR DE TAMARIZ 
Secretaria Ad-Hoc de la Junta y 

En esta fecha acepto, el cargo, 24 de Octubre de 1.994 y 

    

   

  

   

   

  

- 

En te presente Be, queda_ inscrito este 
Nombramiento E 
Folio(s) T973 2 nogietre, Mercantil No, 
Ae2S__ Repertorio No. 3Y37 

Se archivan los 5 los Comprobantal de p3go por fos 
impuestos respectiva 
Cuyaxoqui de Emro 

    

   

  

   

    

    AB, HECTOR MIGUEL ANDRADE 
Registrador Mercantil del Cantón Guayaquil



(A e rm PP me     Registrador Mercan 

  

      

          

57 
Cantén Guayaquil 

PP PX A E
 AR A 

REGIO MIIZARTIL CANTON GQUIL. 
ON y 

| Vororo peesdo por este trabaje 
yy . 

| SIGA GO, 7... lo 
0-0 UI md ted 

, , . 

. 4 vi + y 4 poa i . Y i : 

" 
: 

* 1 

po ? 
4 o o , 

G .s ¡ 

t 

4 + 

1 r , " : t 

í ' 

pd 4 i 

' A] , y + 

Ep , a 

+ 

+ ! 1 1 i EN fos 

> 

. . 
te 

y 
; 

| 

1 

, 1 ; 

des 1 
s j 

* 

, 
: 

ARA ce 0 

y , 

, 1 , 1 E] do 

1 

: por ya cr



aprobó y firmó en unid 

de todo :lo cual doy fe 
Ma . 

  

LEONARDO TAMARIZ MEJIA, GERENTE 

DE LA COMPAÑIA INMOBILIARIA 

TAMALOR S.A. .- 

C.C. % 09-03335511-3 

C.V. + 119-264 

R.U.C. CIA. + 0990 203001 

 



  

CERTIFICO: Que con fecha de hoy, he tomado noka al márgen” 
de la matriz de fecha: 7 de Julio de 1,995, Resolución 
Números 96-2-1-1-0005205, otorgada por el Intéhdente Júrl- 
dico: de la Oficina de Guayaquil, de fecha 1]/de Noviembre: 

de 1,996,.-= Guayaquil, 27 de Abril de 1,999 

   

      

. 

yr A A PC TG 

E a a ER o e ar dora 

oa poo y : : E ! $ o 

"e po Bd o cdo A 
l 

»



GENCIIOA: - Dande cumplimiento a lo dispuesto ens pd ¡Arfgculo 

Cuarto, de ' la Resolución: 'N3 96- 2- 1-1- 0005205 dictada el 11 de No- 
mn 3 / r 4 Pr Cao A 

viembre de 1,996, por el” señor Ottón Morán Ramírez, Intendente - 

Jurídico de la Oficina de Guayaquil, he tomado nota al margen de 

la matríz de fecha 4.de Septiembre de 1.980, sobre la Aprobación 

del Aumento de Capital y Reforma de Estatutos de la COMPAÑIA IN 

MOBILIARIA TAMALOR $.A., según escritura celebrada ante el Nota - 

rio Cuarto de Guayaquil,” Doctor Alberto Bobadilla Bodero el 7 de 
no - a = asf a E r 

-* P 

Julio d l. 995. - Salitre, Urvina Jado, a los seis días. del mes 
co) TIT E A 

de Mayo de mil novecientos. noyenta-y nueves -* Comos 

  

      

     

  

dictada el 11 de Noviembre-da. 
2 Oficina de Guayequils queda 

le con fecha de hoy, quede exchivade una copia autánt1 

escríture, en cumplimiento de lo dispuesto en el Decre» 

CERTIFICO: 

ca de esté



de pago por Impugéto del ds por mil pare el Hosmmital Universi 

¿o con relecióón El 'AUMENTO DE: CAPITAL SUBCRÍTO Y REFORMA DE terio 

PR 

. s 
Pol 

=o. r 

1 E 

:0600, CARLOS PORÉE ALVARADE 

REGISTRO MERCANTIA DEL 
CANTOR GUAYAQUIL 

Valor pagado par »-.!e irabajo 
18/. 311900 - 

: ÓN 7 in E 1 cs 

        
    

       


